Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
152/2022 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA
LABORATÓRIO DOM BOSCO VETOR NORTE LTDA

CREDENCIANTE: MUNICIPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, Rogério César de Matos Avelar, inscrito no
CPF sob o nº. 371.628.106-91 e CI nº M – 1.083.665, SSP/MG.

CREDENCIADA: LABORATÓRIO DOM BOSCO VETOR NORTE LTDA
CNPJ: 16.864.589/0001-06
End.: Rua São Sebastião, 103, Centro,
Pedro Leopoldo/MG, CEP 33.250-060
Representado por Geraldo Costa Nery, inscrito no CPF sob o nº 044.017.866-53 e CI nº
MG - 651.033, Polícia Civil/MG e Juliano Silva Nery, inscrito no CPF sob o nº 978.681.326-
04 e CI nº MG - 6.087.857, SSP/MG.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de Prestação
de Serviços de n° 152/2022, decorrente da Inexigibilidade para Credenciamento n°
032/2022, Processo Licitatório n° 202/2022, firmado em 06/12/2022, resolvendo alterar o
referido instrumento em decorrência de prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze)
meses com renovação do contrato, nos termos do art. 57, II da Lei Federal n° 8.666/93, em
conformidade com as cláusulas abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Altera-se a Cláusula Quinta, item 5.1 do referido contrato, que passa a vigorar da seguinte
forma:

5.1. Prazo de vigência do contrato: 24 (vinte e quatro) meses a partir da data de
assinatura, conforme preceitos da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Os valores estimados do contrato presente na Cláusula Quarta, subitem 4.1.
permanecerão nos seguintes termos:

4.1. A estimativa corresponde a R$ 2.321.516,39 (dois milhões, trezentos e vinte e um
mil, quinhentos e dezesseis reais e trinta e nove centavos) por ano e aproximadamente
428.324 (quatrocentos e vinte e oito mil trezentos e vinte quatro) exames por ano que
serão distribuídos entre a(s) empresa(s) credenciada(s) e em conformidade com a
necessidade da Secretaria de Saúde de Lagoa Santa e/ou municípios pactuados.

a) Do valor total do contrato, o valor do teto mensal corresponderá ao valor de até R$
193.459,69 (cento e noventa e três mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e
sessenta e nove centavos).

D4Sign b5ddc913-9738-471b-9ded-bccb16dd0dc0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

a.1) Do valor do teto mensal, até R$ 15.000,00 (quinze mil reais mensais) serão
destinados às coletas a serem realizadas na(s) sede(s) do(s) laboratório(s) e até R$
178.459,69 (cento e setenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e
sessenta e nove centavos) serão destinados às coletas nas Unidades Básicas de
Saúde e coletas domiciliares.

CLÁUSULA TERCEIRA:

A dotação orçamentária do referido Contrato de Prestação de Serviços será adequada aos
orçamentos dos exercícios futuros.

CLÁUSULA QUARTA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CREDENCIANTE no
Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o parágrafo
único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente
instrumento.

Lagoa Santa, 2023.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA

PREFEITO MUNICIPAL
ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR

CREDENCIANTE

LABORATÓRIO DOM BOSCO VETOR NORTE LTDA
GERALDO COSTA NERY E/OU JULIANO SILVA NERY

CREDENCIADO

Testemunhas:_________________                                ___________________
      CPF:          CPF:

D4Sign b5ddc913-9738-471b-9ded-bccb16dd0dc0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 05 de December de 2023,

17:16:08

1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 152-2022 - PREFEITURA
MUNICIPAL LAGOA SANTA/MG
Código do documento b5ddc913-9738-471b-9ded-bccb16dd0dc0

Assinaturas
Maria Aparecida Pires De Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou
Rogerio Cesar de Matos Avelar
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
JULIANO SILVA NERY:97868132604
Certificado Digital
juliano.nery@hotmail.com
Assinou como parte

Eventos do documento

05 Dec 2023, 12:40:02
Documento b5ddc913-9738-471b-9ded-bccb16dd0dc0 criado por NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS
(285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f). Email:nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-12-05T12:40:02-03:00

05 Dec 2023, 12:41:11
Assinaturas iniciadas por NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f).
Email: nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-12-05T12:41:11-03:00

05 Dec 2023, 12:45:03
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f). Email:
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br. ADICIONOU o signatário gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM:
2023-12-05T12:45:03-03:00

05 Dec 2023, 12:49:15
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f). Email:
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br. ADICIONOU o signatário gcostanery@hotmail.com - DATE_ATOM:

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 05 de December de 2023,

17:16:08

2023-12-05T12:49:15-03:00

05 Dec 2023, 13:29:32
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. ALTEROU o signatário gcostanery@hotmail.com para
juliano.nery@hotmail.com - DATE_ATOM: 2023-12-05T13:29:32-03:00

05 Dec 2023, 13:59:01
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - JULIANO SILVA NERY:97868132604 Assinou como
parte Email: juliano.nery@hotmail.com. IP: 191.185.104.182 (bfb968b6.virtua.com.br porta: 56876). Dados do
Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC ONLINE RFB
v5,OU=A3,CN=JULIANO SILVA NERY:97868132604. - DATE_ATOM: 2023-12-05T13:59:01-03:00

05 Dec 2023, 17:10:32
ROGERIO CESAR DE MATOS AVELAR Assinou como parte (91845514-a8f3-47c1-9b45-2c3473b83f45) - Email:
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.105 (187.86.249.105 porta: 56604) - Documento de identificação
informado: 371.628.106-91 - DATE_ATOM: 2023-12-05T17:10:32-03:00

05 Dec 2023, 17:15:24
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) -
Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187.86.249.107 porta: 33878) - Geolocalização:
-19.6510345 -43.8960912 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2023-12-05T17:15:24-03:00

05 Dec 2023, 17:15:40
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187.86.249.107 porta:
4112) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 - DATE_ATOM: 2023-12-05T17:15:40-03:00

05 Dec 2023, 17:15:54
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Aprovou (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073) - Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187.86.249.107 porta: 7298) - Documento de
identificação informado: 125.308.626-56 - DATE_ATOM: 2023-12-05T17:15:54-03:00

Hash do documento original
(SHA256):9fc55efc05bcda9c7e9f81ae471fc70feef6c4ae18166ed02b2011f26d2bffd8
(SHA512):45352ebe58e65ca491800e80ee52b36e710f46158e2c53314932408acaa2fd9a2cd902512a0a1bfa4919a4fae072df1c154e104c389e3677c836e82ce14dda5d

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6510345 -43.8960912
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6510345 -43.8960912

		2023-12-05T17:16:20-0300